
9ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 15.02.2012              BOLETIM OFICIAL 2829           ANO XXIII       QUARTA-FEIRA 

 1

 
 
 

A MESA DIRETORA 
Deputado RICARDO MOTTA  

PRESIDENTE 
 
 
 
 
 

Deputado GUSTAVO CARVALHO 
1° VICE-PRESIDENTE 

Deputado POTI JÚNIOR 
1° SECRETÁRIO 

Deputado VIVALDO COSTA 
3° SECRETÁRIO 

 
 
 

 
 
 
 
 

Deputado LEONARDO NOGUEIRA 
2° VICE-PRESIDENTE 

Deputado RAIMUNDO FERNANDES 
2° SECRETÁRIO 

            Deputado DIBSON NASSER 
4° SECRETÁRIO 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

                                                      

 



9ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 15.02.2012              BOLETIM OFICIAL 2829           ANO XXIII       QUARTA-FEIRA 

 2

 
 
 

S U M Á R I O 
 
 
 
 
 
PROCESSO LEGISLATIVO 
 

 
Propostas de Emenda à Constituição 
 
Projetos de Lei Complementar Ordinária 
 
Projetos de Iniciativa 

 
de Deputado 
de Comissão da Assembleia 
do Governador do Estado 
do Tribunal de Justiça 
do Tribunal de Contas 
do Procurador Geral de Justiça 

 
Indicações 

 
Requerimentos 

 
Requerimentos de Informações  
Requerimentos Sujeitos à Deliberação  
do Plenário 
 
 

 
Atas 
 
 
 

ATOS ADMINISTRATIVOS 
 

 
Atos da Mesa 
 
Atos da Presidência 
 
Atos das Secretarias 
 
Atos da Procuradoria Geral 

 
 

  

 

 
 
 
 



9ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 15.02.2012              BOLETIM OFICIAL 2829           ANO XXIII       QUARTA-FEIRA 

 3

 COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO 
 

TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO AGNELO ALVES (PDT) Pres.  DEPUTADO FÁBIO DANTAS (PHS) 
DEPUTADA LARISSA ROSADO (PSB) Vice  DEPUTADA MÁRCIA MAIA (PSB) 
DEPUTADO TOMBA FARIAS (PSB)   DEPUTADO RAIMUNDO FERNANDES (PMN) 
DEPUTADO EZEQUIEL FERREIRA (PTB)  DEPUTADO GILSON MOURA (PV) 
DEPUTADO FERNANDO MINEIRO (PT)   DEPUTADO POTI JÚNIOR (PMDB) 

 
 

 COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR, MEIO AMBIENTE E INTERIOR 
 

TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO GILSON MOURA (PV) Pres.  DEPUTADO EZEQUIEL FERREIRA (PTB) 
DEPUTADO DIBSON NASSER (PSDB) Vice  DEPUTADO RAIMUNDO FERNANDES (PMN) 
DEPUTADO FERNANDO MINEIRO (PT)   DEPUTADA LARISSA ROSADO (PSB) 
 

 
 

 COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA 
 

TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO LEONARDO NOGUEIRA (DEM) Pres.   DEPUTADO JOSÉ DIAS (PMDB) 
DEPUTADO FERNANDO MINEIRO (PT) Vice  DEPUTADO TOMBA FARIAS (PSB) 
DEPUTADO NÉLTER QUEIROZ (PMDB)  DEPUTADO GEORGE SOARES (PR)  
 
 

 COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRABALHO 
 

TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO TOMBA FARIAS (PSB) Pres.  DEPUTADO GEORGE SOARES (PR) 
DEPUTADO GETÚLIO RÊGO (DEM) Vice  DEPUTADO LEONARDO NOGUEIRA (DEM) 
DEPUTADO HERMANO MORAIS (PMDB)   DEPUTADO POTI JÚNIOR (PMDB) 

 
 

 COMISSÃO DE FINANÇAS E FISCALIZAÇÃO 
 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO JOSÉ DIAS (PMDB) Pres.  DEPUTADO WALTER ALVES (PMDB) 
DEPUTADO RAIMUNDO FERNANDES (PMN) Vice  DEPUTADA GESANE MARINHO (PMN) 
DEPUTADO GEORGE SOARES (PR)    DEPUTADO NELTER QUEIROZ (PMDB) 
 
 

 COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA 
 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO GUSTAVO FERNANDES (PMDB) Pres.  DEPUTADO GUSTAVO CARVALHO (PSB) 
DEPUTADA GESANE MARINHO (PMN) Vice  DEPUTADO DIBSON NASSER (PSDB)  
DEPUTADA MÁRCIA MAIA (PSB)  DEPUTADA LARISSA ROSADO (PSB)  
 
 
 COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL. 

 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO HERMANO MORAIS (PMDB) Pres.  DEPUTADO NELTER QUEIROZ (PMDB)  
DEPUTADO WALTER ALVES (PMDB) Vice  DEPUTADO JOSÉ DIAS (PMDB) 
DEPUTADO POTI JÚNIOR (PMDB)   DEPUTADO EZEQUIEL FERREIRA (PTB) 
 
 

 COMISSÃO DE SAÚDE 
 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO ANTÔNIO JÁCOME (PMN)Pres.  DEPUTADA GESANE MARINHO (PMN) 
DEPUTADO FÁBIO DANTAS (PHS) Vice  DEPUTADO GETÚLIO RÊGO (DEM)  
DEPUTADO VIVALDO COSTA (PR)    DEPUTADA MÁRCIA MAIA (PSB) 
  
  



9ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 15.02.2012              BOLETIM OFICIAL 2829           ANO XXIII       QUARTA-FEIRA 

 4

  
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

ATOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 15.02.2012              BOLETIM OFICIAL 2829           ANO XXIII       QUARTA-FEIRA 

 5

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

 
 
 
 

ATO Nº003, de 2012 
DA MESA 

 
 

 
 

A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe confere o art. 69, XIX, do Regimento Interno, e tendo em vista o que 

consta do Processo nº 049/2012-PL, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

EXONERAR a pedido, CESAR DANTAS DE MEDEIROS do cargo em comissão de 

Coordenador de Rede, do Quadro de Pessoal da Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, a 

partir desta data. 

 

Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ 

AUGUSTO”, em Natal, 02 de janeiro de 2012. 

 

 

 

Deputado RICARDO MOTTA – Presidente 
 

Deputado GUSTAVO CARVALHO – 1º Vice-Presidente 
 

Deputado LEONARDO NOGUEIRA – 2º Vice - Presidente 
 

Deputado POTI JUNIOR – 1º Secretário 
 

Deputado RAIMUNDO FERNANDES – 2º Secretário 
 
Deputado VIVALDO COSTA - 3º Secretário 
 
Deputado DIBSON NASSER – 4º Secretário 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



9ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 15.02.2012              BOLETIM OFICIAL 2829           ANO XXIII       QUARTA-FEIRA 

 6

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

 
 
 
 

ATO Nº004, de 2012 
 

DA MESA 
 
 

A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe confere o art. 69, XIX, do Regimento Interno, e tendo em vista o que 

consta do Processo nº 049/2012-PL, 

 

R E S O L V E: 

 

NOMEAR, DINO ENZO MEDEIROS DA ROCHA para exercer o cargo em comissão de 

Coordenador de Rede, do Quadro de Pessoal da Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, 

criado pela Resolução nº 004, de 22 de abril de 1992 e mantido pela Resolução nº 020/2001 de 22 de 

novembro de 2001, consolidado pela Resolução nº 025/2008, de 29 de outubro de 2008, a partir desta 

data. 

 

Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ 

AUGUSTO”, em Natal, 02 de janeiro de 2012. 

 
 
 

Deputado – RICARDO MOTTA - Presidente 
 
Deputado – GUSTAVO CARVALHO - 1º Vice-Presidente 
 
Deputado – LEONARDO NOGUEIRA - 2º Vice-Presidente 
 
Deputado – POTI JÚNIOR - 1º Secretário 
 
Deputado – RAIMUNDO FERNANDES - 2º Secretário 
 
Deputado – VIVALDO COSTA - 3º Secretário 
 
Deputado – DIBSON NASSER – 4º Secretário 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



9ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 15.02.2012              BOLETIM OFICIAL 2829           ANO XXIII       QUARTA-FEIRA 

 7

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

 
 
 
 

ATO Nº 017 de 2012 
DA MESA 

 
 
 

                 A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 52 da Resolução nº 46/90, de 14 de dezembro de 

1990(Regimento Interno) consolidado por determinação da Resolução nº 010/2003, de 29 de julho de 2003 e 

promulgado pelo Ato da Mesa nº 468/03, de 29 de julho de 2003, tendo em vista do que consta no Processo 

nº 901/2011, 

  

 

                 R E S O L V E: 

 

 

                 CONCEDER ao Deputado TOMBA FARIAS, ajuda de custo no valor de R$ 1.205,80 (um 

mil e duzentos e cinco reais e oitenta centavos) para participar da solenidade de Posse do Presidente 

da assembléia do Rio Grande do Sul no dia 30, na cidade de Porto Alegre/RS, de acordo com o art. 52 da 

Resolução nº 46/90, de 14 de dezembro de 1990 (Regimento Interno) consolidado por determinação da 

Resolução nº 010/2003, de 29 de julho de 2003 e promulgado pelo Ato da Mesa nº 468/03, de 29 de julho 

de 2003, 

 

  Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ 

AUGUSTO”, em Natal, 10 de fevereiro de 2012. 

 

 

 

Deputado RICARDO MOTTA – Presidente 

Deputado GUSTAVO CARVALHO – 1º Vice-Presidente 

Deputado LEONARDO NOGUEIRA – 2º Vice - Presidente 

Deputado POTI JUNIOR – 1º Secretário 

Deputado RAIMUNDO FERNANDES – 2º Secretário 

Deputado VIVALDO COSTA - 3º Secretário 

Deputado DIBSON NASSER – 4º Secretário 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



9ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 15.02.2012              BOLETIM OFICIAL 2829           ANO XXIII       QUARTA-FEIRA 

 8

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

 
 
 
 

ATO Nº 018 de 2012 

DA MESA 

 

 

 

                A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe confere o art. 52 da Resolução nº 46/90, de 14 de dezembro de 

1990(Regimento Interno) consolidado por determinação da Resolução nº 010/2003, de 29 de julho de 2003 e 

promulgado pelo Ato da Mesa nº 468/03, de 29 de julho de 2003, tendo em vista do que consta no Processo 

nº 901/2011, 

 

 

                R E S O L V E: 

 

 

                CONCEDER ao Deputado RICARDO MOTTA, ajuda de custo no valor de R$ 1.269,40 

(um mil e duzentos e sessenta e nove reais e quarenta centavos) para participar da solenidade de Posse 

do Presidente da assembléia do Rio Grande do Sul no dia 30, na cidade de Porto Alegre/RS, de acordo com 

o art. 52 da Resolução nº 46/90, de 14 de dezembro de 1990 (Regimento Interno) consolidado por 

determinação da Resolução nº 010/2003, de 29 de julho de 2003 e promulgado pelo Ato da Mesa nº 468/03, 

de 29 de julho de 2003, 

 

 Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, 

em Natal, 10 de fevereiro de 2012. 

 

 

 

Deputado RICARDO MOTTA – Presidente 

Deputado GUSTAVO CARVALHO – 1º Vice-Presidente 

Deputado LEONARDO NOGUEIRA – 2º Vice - Presidente 

Deputado POTI JUNIOR – 1º Secretário 

Deputado RAIMUNDO FERNANDES – 2º Secretário 

Deputado VIVALDO COSTA - 3º Secretário 

Deputado DIBSON NASSER – 4º Secretário 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 15.02.2012              BOLETIM OFICIAL 2829           ANO XXIII       QUARTA-FEIRA 

 9

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
PROCURADORIAL GERAL 

 
 
 

PORTARIA Nº. 003/2012 - PGAL 
 

 
 
 

                   A PROCURADORA GERAL DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o Regulamento da Procuradoria Geral da 

Assembléia Legislativa, aprovado pelo Ato da Mesa nº 139/2002, de 25 de junho de 2002, 

 

 

  RESOLVE: 

 

  DESIGNAR o Assessor Técnico Legislativo FLÁVIO DELANO DIAS DO RÊGO, 

matrícula nº 092.444-0, do Quadro de Pessoal da Procuradoria Geral da Assembleia Legislativa do Estado 

do Rio Grande do Norte, para responder pelo expediente nas ausências e impedimentos do Procurador Chefe 

da Procuradoria Administrativa WERNER XIMENES HACKRADT.  

     

  REGISTRE-SE na Divisão de Assuntos Funcionais, 

 

  PUBLIQUE-SE no Boletim Oficial da Assembléia, 

 

  COMUNIQUE-SE. 

 

 

  Gabinete da Procuradora Geral da Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande 

do Norte, em Natal, 09 de fevereiro 2012. 

 

 
 

RITA DAS MERCÊS REINALDO 
Procuradora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



9ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 15.02.2012              BOLETIM OFICIAL 2829           ANO XXIII       QUARTA-FEIRA 

 10

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

 
 
 
 

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 001/2012 
 
Processo nº 810/2011. Contrato Carona n 91/2011. Partes: Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande 

do Norte e TTI Informática Representação e Consultoria Ltda. Objeto: Alteração da Fonte de Recurso que 

passa a ser: Fonte 100 – Recursos do Tesouro. Natal, 10 de fevereiro de 2012. 

 
 
 
 

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 002/2012 
 
Processo nº 511/2009. Apostilamento ao Segundo Termo Aditivo ao Contrato N 051/2009. Partes: Assembléia 

Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte e Patrol Locação de Máquinas e Veículos Ltda. Objeto: 

Alteração da Fonte de Recurso que passa a ser: Fonte 100 – Recursos do Tesouro. Natal, 10 de fevereiro 

de 2012. 

 
 

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 003/2012 
 
Processo nº 1559/2008. Apostilamento ao Terceiro Termo Aditivo. Partes: Assembléia Legislativa do 

Estado do Rio Grande do Norte e Maxmeio Tecnologia da Informação Ltda. Objeto: Alteração da Fonte de 

Recurso que passa a ser: Fonte 100 – Recursos do Tesouro. Natal, 10 de fevereiro de 2012. 

 
 
 
 

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 004/2012 
 
Processo nº 1100/2009. Apostilamento ao Primeiro Termo Aditivo. Partes: Assembléia Legislativa do 

Estado do Rio Grande do Norte e Polyclima Ar Condicionado & Refrigeração Ltda. Objeto: Alteração da 

Fonte de Recurso que passa a ser: Fonte 100 – Recursos do Tesouro. Natal, 10 de fevereiro de 2012. 

 
 
 
 

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 005/2012 
 
Processo nº 936/2009. Apostilamento ao Primeiro Termo Aditivo. Partes: Assembléia Legislativa do Estado 

do Rio Grande do Norte e Top Down Consultoria Ltda. Objeto: Alteração da Fonte de Recurso que passa a 

ser: Fonte 100 – Recursos do Tesouro. Natal, 10 de fevereiro de 2012. 

 
 
 
 

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 006/2012 
 
Processo nº 253/2011. Contrato Administrativo nº 026/2011. Partes: Assembléia Legislativa do Estado do 

Rio Grande do Norte e Dentern Ltda. Objeto: Alteração da Fonte de Recurso que passa a ser: Fonte 100 – 

Recursos do Tesouro. Natal, 10 de fevereiro de 2012. 

 
 
 
 

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 007/2011 
 
Processo nº 1104/2007. Apostilamento ao Terceiro Termo Aditivo. Partes: Assembléia Legislativa do 

Estado do Rio Grande do Norte e Elevplus Manutenção Ltda. Objeto: Alteração da Fonte de Recurso que 

passa a ser: Fonte 100 – Recursos do Tesouro. Natal, 10 de fevereiro de 2012. 



9ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 15.02.2012              BOLETIM OFICIAL 2829           ANO XXIII       QUARTA-FEIRA 

 11

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

 
 

 

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 008/2011 
 
Processo nº 1726/2009. Apostilamento ao Segundo Termo Aditivo. Partes: Assembléia Legislativa do Estado 

do Rio Grande do Norte e Elevadores Atlas-Schindler. Objeto: Alteração da Fonte de Recurso que passa a 

ser: Fonte 100 – Recursos do Tesouro. Natal, 10 de fevereiro de 2012. 

 

 

 
EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 009/2011 

 
Processo nº 707/2011. Contrato Administrativo nº 047/2011. Partes: Assembléia Legislativa do Estado do 

Rio Grande do Norte e Instituto Tecnico-Cientifico de Policia-ITEP/RN. Objeto: Alteração da Fonte de 

Recurso que passa a ser: Fonte 100 – Recursos do Tesouro. Natal, 10 de fevereiro de 2012. 

 
 
 
 

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 010/2012 
 
Processo nº 782/2011. Pregão Presencial Nº 007/2011. Partes: Assembléia Legislativa do Estado do Rio 

Grande do Norte e MJS Indústria de Confecções Ltda EPP. Objeto: Alteração da Fonte de Recurso que passa 

a ser: Fonte 100 – Recursos do Tesouro. Natal, 10 de fevereiro de 2012. 

 
 
 
 

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 011/2012 
 
Processo nº 900/2010. Contrato Administrativo Nº 73/2010. Partes: Assembléia Legislativa do Estado do 

Rio Grande do Norte e Industrial Elevadores Ltda ME. Objeto: Alteração da Fonte de Recurso que passa a 

ser: Fonte 100 – Recursos do Tesouro. Natal, 10 de fevereiro de 2012. 

 
 
 
 

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 012/2012 
 
Processo nº 627/2009. Apostilamento ao Segundo Termo Aditivo. Partes: Assembléia Legislativa do Estado 

do Rio Grande do Norte e SEC Natal Distribuidora de Jornais e Publicações Ltda EPP. Objeto: Alteração 

da Fonte de Recurso que passa a ser: Fonte 100 – Recursos do Tesouro. Natal, 10 de fevereiro de 2012. 

 
 
 
 

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 013/2012 
 
Processo nº 451/2011. Contrato de Comodato Nº 33/2011. Partes: Assembléia Legislativa do Estado do Rio 

Grande do Norte e DPC Distribuidora Norteriograndense Ltda. Objeto: Alteração da Fonte de Recurso que 

passa a ser: Fonte 100 – Recursos do Tesouro. Natal, 10 de fevereiro de 2012. 

 
 
 
 

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 014/2012 
 
Processo nº 737/2011. Contrato Administrativo Nº 52/2011. Partes: Assembléia Legislativa do Estado do 

Rio Grande do Norte e EFM Comercio de Plantas e Paisagismo Ltda ME. Objeto: Alteração da Fonte de 

Recurso que passa a ser: Fonte 100 – Recursos do Tesouro. Natal, 10 de fevereiro de 2012. 



9ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 15.02.2012              BOLETIM OFICIAL 2829           ANO XXIII       QUARTA-FEIRA 

 12

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

 
 
 
 

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 015/2012 
 
Processo nº 606/2010. Apostilamento ao Primeiro Termo Aditivo do Contrato Administrativo Nº 58/2010. 

Partes: Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte e F Henrique Maia Neto ME. Objeto: 

Alteração da Fonte de Recurso que passa a ser: Fonte 100 – Recursos do Tesouro. Natal, 10 de fevereiro 

de 2012. 

 
 
 

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 016/2012 
 
Processo nº 746/2011. Contrato Administrativo Nº 126/2011. Partes: Assembléia Legislativa do Estado do 

Rio Grande do Norte e Inox Line Placas, Troféus, Medalhas e Brindes Ltda. Objeto: Alteração da Fonte de 

Recurso que passa a ser: Fonte 100 – Recursos do Tesouro. Natal, 10 de fevereiro de 2012. 

 
 
 
 

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 017/2012 
 
Processo nº 141/2009. Apostilamento ao Segundo Termo Aditivo ao Contrato Administrativo Nº 001/2009. 

Partes: Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte e Ticket Serviços S/A. Objeto: 

Alteração da Fonte de Recurso que passa a ser: Fonte 100 – Recursos do Tesouro. Natal, 10 de fevereiro 

de 2012. 

 
 

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 018/2012 
 
Processo nº 1453/2011. Contrato Administrativo Nº 133/2011. Partes: Assembléia Legislativa do Estado do 

Rio Grande do Norte e M&S Empreendimentos e Serviços Ltda. Objeto: Alteração da Fonte de Recurso que 

passa a ser: Fonte 100 – Recursos do Tesouro. Natal, 10 de fevereiro de 2012. 

 
 
 
 

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 019/2012 
 
Processo nº 455/2011. Pregão Presencial Nº 003/2011. Partes: Assembléia Legislativa do Estado do Rio 

Grande do Norte e W B Comércio e Serviços Ltda ME. Objeto: Alteração da Fonte de Recurso que passa a 

ser: Fonte 100 – Recursos do Tesouro. Natal, 10 de fevereiro de 2012. 

 
 
 
 

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 020/2012 
 
Processo nº 455/2011. Pregão Presencial Nº 003/2011. Partes: Assembléia Legislativa do Estado do Rio 

Grande do Norte e S C F Silva ME. Objeto: Alteração da Fonte de Recurso que passa a ser: Fonte 100 – 

Recursos do Tesouro. Natal, 10 de fevereiro de 2012. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



9ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 15.02.2012              BOLETIM OFICIAL 2829           ANO XXIII       QUARTA-FEIRA 

 13

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

 
 
 

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 026/2012 
 
Processo nº 211/2011. Contrato Administrativo nº 06/2011. Partes: Assembléia Legislativa do Estado do 

Rio Grande do Norte e Estrela do Norte Ltda. Objeto: Alteração da Fonte de Recurso que passa a ser: 

Fonte 100 – Recursos do Tesouro. Natal, 14 de fevereiro de 2012. 

 
 
 

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 027/2012 
 
Processo nº 414/2011. Contrato Administrativo nº 4142011. Partes: Assembléia Legislativa do Estado do 

Rio Grande do Norte e Módulo Security Solutions Ltda. Objeto: Alteração da Fonte de Recurso que passa a 

ser: Fonte 100 – Recursos do Tesouro. Natal, 14 de fevereiro de 2012. 

 
 
 

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 030/2012 
 
Processo nº 593/2010. Apostilamento ao Primeiro Termo Aditivo. Partes: Assembléia Legislativa do Estado 

do Rio Grande do Norte e Polyclima Ar Condicionado & Refrigeração Ltda. Objeto: Alteração da Fonte de 

Recurso que passa a ser: Fonte 100 – Recursos do Tesouro. Natal, 14 de fevereiro de 2012. 

 
 
 

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 031/2012 
 
Processo nº 557/2009. Apostilamento ao Segundo Termo Aditivo. Partes: Assembléia Legislativa do Estado 

do Rio Grande do Norte e Polyclima Ar Condicionado & Refrigeração Ltda. Objeto: Alteração da Fonte de 

Recurso que passa a ser: Fonte 100 – Recursos do Tesouro. Natal, 14 de fevereiro de 2012. 

 
 
 

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 032/2012 
 
Processo nº 213/2011. Apostilamento ao Primeiro Termo Aditivo da Ata de Registro de Preço Nº 008/2011. 

Partes: Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte e COBEL – Comércio de Bebidas Ltda ME. 

Objeto: Alteração da Fonte de Recurso que passa a ser: Fonte 100 – Recursos do Tesouro. Natal, 14 de 

fevereiro de 2012. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



9ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 15.02.2012              BOLETIM OFICIAL 2829           ANO XXIII       QUARTA-FEIRA 

 14

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
FUNDAÇÃO DJALMA MARINHO 

 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 006/2012 - FDM PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS  DE LOCAÇÃO DE 
SOFTWARES  QUE ENTRE SI CELEBRAM A FUNDAÇÃO DJALMA MARINHO E A EMPRESA TOP DOWN 
CONSULTORIA LTDA. 

 

PROCESSO: 105/2011         

      CONTRATANTES: FUNDAÇÃO DJALMA MARINHO e A EMPRESA TOP DOWN CONSULTORIA LTDA. 

OBJETIVO: prestação de serviço de locação de Softwares para atender os departamentos da 

Fundação Djalma Marinho.  

FUNDAMENTAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL nº 008/2011 e processo nº 105/2011. 

VALOR GLOBAL: R$ 159.600,00 (cento e cinqüenta e nove mil e seiscentos reais) 

VIGÊNCIA: 26 de Janeiro de 2012 à 25 de Janeiro de 2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.201 – 21490 – 33.90.37 – 100 – 0001. 

Fundação Djalma Marinho, em Natal, 26 de Janeiro de 2012. 

Testemunhas: Priscila da Escóssia Pegado Silva CPF: 009.564.394-03. 

             Marcílio de Morais Dantas Júnior CPF: 068.815.764-55. 

 
 
 
 
 

ATO HOMOLOGATÓRIO  
 
 

 O SECRETÁRIO GERAL DA FUNDAÇÃO DJALMA MARINHO, no uso das suas atribuições 

legais, HOMOLOGA E RATIFICA, todos os termos da dispensa constante do Processo Nº 003/2012, tudo 

fulcrado no que dispõe o art. 24, XXII da Lei nº 8.666/93,  

 
 Fundação Djalma Marinho, em Natal, 14 de Fevereiro de 2012. 

   
 

____________________________________________________ 
CÍCERO ANTÔNIO MOREIRA TORQUATO DE ALMEIDA 

Secretário Geral 
 
 
 
 
 
 

ATO HOMOLOGATÓRIO  
 
 

 O SECRETÁRIO GERAL DA FUNDAÇÃO DJALMA MARINHO, no uso das suas atribuições 

legais, HOMOLOGA E RATIFICA, todos os termos da dispensa constante do Processo Nº 004/2012, tudo 

fulcrado no que dispõe o art. 24, XXII da Lei nº 8.666/93,  

 
 Fundação Djalma Marinho, em Natal, 14 de Fevereiro de 2012. 

 
 
 

____________________________________________________ 
CÍCERO ANTÔNIO MOREIRA TORQUATO DE ALMEIDA 

Secretário Geral 
 
 



9ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 15.02.2012              BOLETIM OFICIAL 2829           ANO XXIII       QUARTA-FEIRA 

 15

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
FUNDAÇÃO DJALMA MARINHO 

 
 
 
 

ATO HOMOLOGATÓRIO  
 
 
 

 O SECRETÁRIO GERAL DA FUNDAÇÃO DJALMA MARINHO, no uso das suas atribuições 

legais, HOMOLOGA E RATIFICA, todos os termos da dispensa constante do Processo Nº 005/2012, tudo 

fulcrado no que dispõe o art. 24, XXII da Lei nº 8.666/93,  

 
 Fundação Djalma Marinho, em Natal, 14 de Fevereiro de 2012. 

 
 
 

____________________________________________________ 
CÍCERO ANTÔNIO MOREIRA TORQUATO DE ALMEIDA 

Secretário Geral 
 
 
 
 
 

ATO HOMOLOGATÓRIO  
 

 

 O SECRETÁRIO GERAL DA FUNDAÇÃO DJALMA MARINHO, no uso das suas atribuições 

legais, HOMOLOGA E RATIFICA, todos os termos da dispensa constante do Processo Nº 006/2012, tudo 

fulcrado no que dispõe o art. 24, XXII da Lei nº 8.666/93,  

 
 Fundação Djalma Marinho, em Natal, 14 de Fevereiro de 2012. 

 
 
 

____________________________________________________ 
CÍCERO ANTÔNIO MOREIRA TORQUATO DE ALMEIDA 

Secretário Geral 
 
 
 
 
 

ATO HOMOLOGATÓRIO  
 
 
 

 O SECRETÁRIO GERAL DA FUNDAÇÃO DJALMA MARINHO, no uso das suas atribuições 

legais, HOMOLOGA E RATIFICA, todos os termos da dispensa constante do Processo Nº 007/2012, tudo 

fulcrado no que dispõe o art. 24, XXII da Lei nº 8.666/93,  

 
 Fundação Djalma Marinho, em Natal, 14 de Fevereiro de 2012. 

 
 
 

_____________________________________________________ 
CÍCERO ANTÔNIO MOREIRA TORQUATO DE ALMEIDA 

Secretário Geral 
 
 
 
 
 
 
 



9ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 15.02.2012              BOLETIM OFICIAL 2829           ANO XXIII       QUARTA-FEIRA 

 16

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
FUNDAÇÃO DJALMA MARINHO 

 
 
 

ATO HOMOLOGATÓRIO  
 
 
 

 O SECRETÁRIO GERAL DA FUNDAÇÃO DJALMA MARINHO, no uso das suas atribuições 

legais, HOMOLOGA E RATIFICA, todos os termos da dispensa constante do Processo Nº 008/2012, tudo 

fulcrado no que dispõe o art. 24, XXII da Lei nº 8.666/93,  

 
 Fundação Djalma Marinho, em Natal, 14 de Fevereiro de 2012. 
   

 
 

_____________________________________________________ 
CÍCERO ANTÔNIO MOREIRA TORQUATO DE ALMEIDA 

Secretário Geral 
 
 
 
 

ATO HOMOLOGATÓRIO  
 
 
 
 

 O SECRETÁRIO GERAL DA FUNDAÇÃO DJALMA MARINHO, no uso das suas atribuições 

legais, HOMOLOGA E RATIFICA, todos os termos da dispensa constante do Processo Nº 009/2012, tudo 

fulcrado no que dispõe o art. 24, XXII da Lei nº 8.666/93,  

 
 Fundação Djalma Marinho, em Natal, 14 de Fevereiro de 2012. 

 
 
 

_____________________________________________________ 
CÍCERO ANTÔNIO MOREIRA TORQUATO DE ALMEIDA 

Secretário Geral 
 
 
 
 

ATO HOMOLOGATÓRIO  
 
 

 O SECRETÁRIO GERAL DA FUNDAÇÃO DJALMA MARINHO, no uso das suas atribuições 

legais, HOMOLOGA E RATIFICA, todos os termos da inexigibilidade de licitação constante do Processo 

Nº 013/2012, tudo fulcrado no que dispõe o Art. 25, da Lei nº 8.666/93, com suas alterações 

posteriores. 

 
 
 Fundação Djalma Marinho, em Natal, 14 de Fevereiro de 2012. 
 

 
 
 

_____________________________________________________ 
CÍCERO ANTÔNIO MOREIRA TORQUATO DE ALMEIDA 

Secretário Geral 
 
 
 
 
 
 



9ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 15.02.2012              BOLETIM OFICIAL 2829           ANO XXIII       QUARTA-FEIRA 

 17

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

 
 
 
 

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 021/2012 
 
Processo nº 1149/2010. Contrato Administrativo Nº 087/2010. Partes: Assembléia Legislativa do Estado do 

Rio Grande do Norte e Realtec Comércio Serviços e Suprimentos Para Escritório Ltda. Objeto: Alteração 

da Fonte de Recurso que passa a ser: Fonte 100 – Recursos do Tesouro. Natal, 10 de fevereiro de 2012. 

 
 
 
 

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 022/2012 
 
Processo nº 153/2008. Apostilamento ao Terceiro Termo Aditivo. Partes: Assembléia Legislativa do Estado 

do Rio Grande do Norte e Serquip Tratamento de Resíduos RN Ltda. Objeto: Alteração da Fonte de Recurso 

que passa a ser: Fonte 100 – Recursos do Tesouro. Natal, 10 de fevereiro de 2012. 

 
 
 
 

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 023/2012 
 
Processo nº 943/2010. Apostilamento ao Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Administrativo Nº 086/2010. 

Partes: Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte e Carlos Roberto Mariz Duarte ME. 

Objeto: Alteração da Fonte de Recurso que passa a ser: Fonte 100 – Recursos do Tesouro. Natal, 10 de 

fevereiro de 2012. 

 
 
 

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 024/2012 
 
Processo nº 1185/2011. Pregão Presencial Nº 020/2010 - TJRN. Partes: Assembléia Legislativa do Estado 

do Rio Grande do Norte e Máquinas e Equipamentos Comercial Ltda. Objeto: Alteração da Fonte de Recurso 

que passa a ser: Fonte 100 – Recursos do Tesouro. Natal, 10 de fevereiro de 2012. 

 
 
 
 
 

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 025/2012 
 
Processo nº 1275/2011. Contrato Administrativo Nº 005/2011. Partes: Assembléia Legislativa do Estado do 

Rio Grande do Norte e TCE Participações e Investimentos Ltda. Objeto: Alteração da Fonte de Recurso que 

passa a ser: Fonte 100 – Recursos do Tesouro. Natal, 10 de fevereiro de 2012. 

 
 
 
 
 


